
Beleidsregel verkiezingsreclame De Ronde Venen 2024 

Het college van burgemeester en wethouders van De Ronde Venen, 

  

Gelet op; 

- de Grondwet, de Gemeentewet, de Kieswet, de Algemene Plaatselijke Verordening De Ronde 

Venen 2022, de Verordening Fysieke Leefomgeving De Ronde Venen en de Algemene wet be- 

stuursrecht; 

Overwegende dat; 

- het wenselijk is om een duidelijk kader op te stellen voor het maken van reclame in het kader van 

verkiezingen; 

- het stellen van beleidsregels bijdraagt aan het goede verloop van verkiezingen. 

Besluiten: 

Vast te stellen de “Beleidsregel verkiezingsreclame De Ronde Venen 2024” 

Artikel 1 Definities 
In deze beleidsregel wordt verstaan onder: 

a) College: Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente De Ronde Venen; 

b) Voorbedrukte aanplakborden: Door of in opdracht van de gemeente geplaatste voorbedrukte 

borden met hierop een of meerdere verkiezingsaffiches van de aan de verkiezingen deelnemende 

politieke partijen; 

c) Flyeren: Het maken van verkiezingsreclame door middel van het uitdelen van reclamemateriaal; 

d) Politieke partijen: Politieke groeperingen met volledige rechtsbevoegdheid die deelnemen aan 

de betreffende verkiezingen en daardoor voorkomen op de binnen de gemeente De Ronde Venen 

gehanteerde stembiljetten; 

e) Sandwich- en/of driehoeksborden: Sandwich- en/of driehoeksborden als bedoeld in de Beleidsregels 

Sandwich- en driehoeksborden 2013 Gemeente De Ronde Venen; 

f) Verkiezingen: Verkiezingen voor het Europees Parlement, Tweede Kamer, Provinciale Staten, 

gemeenteraad, waterschap en een referendum; 

g) Verkiezingsreclame: Iedere schriftelijke uiting van reclame gericht op het verwerven van stemmen 

bij verkiezingen. 

Artikel 2 Grondgebied gemeente 
Deze beleidsregels zijn van toepassing binnen het grondgebied van de gemeente De Ronde Venen, 

voor zover hier geen strijdigheid ontstaat met hogere regelgeving. 

Artikel 3 Voorbedrukte aanplakborden 
1. Het college voorziet in voorbedrukte aanplakborden die aan politieke partijen ter beschikking 

worden gesteld voor het maken van verkiezingsreclame. 

2. Het college maakt op passende wijze aan politieke partijen duidelijk op welke wijze van de in lid 

1 genoemde voorbedrukte aanplakborden gebruik kan worden gemaakt. 

3. Verkiezingsaffiches mogen niet in strijd zijn met de doelstelling van de verkiezing, de openbare 

orde en/of goede zeden. 

4. Het is niet toegestaan de voorbedrukte aanplakborden te gebruiken voor het aanbrengen van 

handelsreclame. 

Artikel 4 Sandwich- en driehoeksborden 
1. De Beleidsregels sandwich- en driehoeksborden 2013 Gemeente De Ronde Venen zijn van toepas- 

sing op het plaatsen en gebruik van sandwich- en driehoeksborden bij verkiezingsreclame. 

2. In afwijking van de Beleidsregels sandwich- en driehoeksborden 2013 Gemeente De Ronde Venen, 

worden bij gemeenteraadsverkiezingen door het college aanvullende sandwich- en /of driehoeks- 

borden ter beschikking gesteld aan politieke partijen. 

3. Het college maakt op passende wijze aan politieke partijen duidelijk op welke wijze van de in lid 

2 genoemde aanvullende sandwich- en/of driehoeksborden gebruik kan worden gemaakt. 

4. Verkiezingsaffiches mogen niet in strijd zijn met de doelstelling van de verkiezing, de openbare 

orde en/of goede zeden. 

5. Het is niet toegestaan de sandwich- en driehoeksborden te gebruiken voor het aanbrengen van 

handelsreclame. 

Nr. 214798 

GEMEENTEBLAD 21 mei 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente De Ronde Venen 

Gemeenteblad 2024 nr. 214798 21 mei 2024 1 



Artikel 5 Flyeren 
1. Het is toegestaan om flyers met verkiezingsreclame aan het publiek uit te delen. 

2. Overeenkomstig het bepaalde in artikel 7.3.2, tweede lid, van de Verordening Fysieke Leefomgeving 

De Ronde Venen, dienen de flyers die worden weggeworpen of achtergelaten binnen het versprei- 

dingsgebied onmiddellijk te worden opgeruimd door degene die ze in de betreffende omgeving 

onder het publiek verspreidde. 

Artikel 6 Verbod op overige vormen van verkiezingsreclame 
Het plakken of bevestigen van overige verkiezingsreclame zoals affiches, stickers, spandoeken aan 

lichtmasten, bomen of andere gemeentelijke eigendommen, is niet toegestaan zonder schriftelijke 

toestemming van de rechthebbende, behoudens de daarvoor bestemde locaties (hiermee worden in 

ieder geval de aanplakzuilen bedoeld). 

Artikel 7 Verbod verkiezingsreclame rond stembureaus 
1. Op de dag(en) waarop verkiezingen plaatsvinden is het niet toegestaan om binnen een afstand 

van 75 meter van de door het college op grond van Kieswet aangewezen stembureaus verkiezings- 

reclame te maken. 

2. Onder het verbod in lid 1 wordt in ieder geval, maar niet uitsluitend, begrepen het plaatsen van 

borden en/of spandoeken en het uitgeven van flyers met het kennelijke doel stemmen bij de ver- 

kiezingen te verwerven. 

Artikel 8 Aansprakelijkheid 
1. Degene die verantwoordelijk is voor het aanplakken of bevestigen van verkiezingsreclame dient 

al het mogelijke te doen om te voorkomen dat schade wordt toegebracht aan gemeentelijke ei- 

gendommen, dan wel eigendommen van derden. 

2. Wanneer er toch schade ontstaan, dan is degene die verantwoordelijk is voor het aanplakken of 

bevestigen van de verkiezingsreclame aansprakelijk voor de toegebrachte schade. 

Artikel 9 Verwijderen verkiezingsreclame 
1. Het college is bevoegd om bij afwijking van het bepaalde in deze beleidsregel of in het belang 

van de openbare orde en veiligheid, over te gaan tot de verwijdering en/of beëindiging van het 

maken van verkiezingsreclame. 

2. De kosten voor verwijdering en/of beëindiging worden bij degene die verantwoordelijk is voor 

het aanplakken of bevestigen van de verkiezingsreclame in rekening gebracht. 

Artikel 10 Citeertitel 
Deze beleidsregel kan worden aangehaald als “Beleidsregel verkiezingsreclame De Ronde Venen 2024”. 

Artikel 11 Inwerkingtreding 
Deze beleidsregel treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

Mijdrecht, 6 mei 2024, 

Het college van burgemeester en wethouders van De Ronde Venen, 

de secretaris, 

Marco Vonk 

de burgemeester, 

Maarten Divendal 

Gemeenteblad 2024 nr. 214798 21 mei 2024 2 


